ut

ut visio recipitur in intellectu, quia per illam formam non aliter  
 est obiectum primum, quam possit esse sine ea: obiectum autem eodem  
 modo presentato intellectui, per se intelligitur eodem modo recipere  
 visionem obiecti. Primum propositum probatur, quia illa forma posita  
 non est obiectum primum, nisi absolute voluntarie se representet;  
 quia illa alia forma non potest esse necessaria ratio, qua obiectum sit  
 primum ut visum (a): Quia si visio videtur; si non visio, non videtur.  
 Illa etiam non posita, potest obiectum voluntarie se representare  
 intellectui, & hoc actu causando visionem in intellectu: ergo, &c.  
 Preterea, si aliqua forma esset necessaria in intellectu prior ipsa visio-  
 ne, dicitur. A. aut ergo. A. ut ergo. A. se habet ad visionem in ratione  
 cause efficientis: tunc in ratione cause materialis, ut proprium recipi-  
 tivum: sicut superficies in substantia se habet ad colorem, quia est  
 propria ratio susceptiva coloris. Si autem A. primo modo se habet:  
 ergo sine A. possit visio inesse intellectui: quidquid enim potest Deus  
 per causam efficientem median, potest etiam immediate, & hoc in  
 quocunque, quod est receptivum illius. Secundo modo, non po-  
 test poni A. necessarium in proposito: tum, quia tunc intellectus,  
 ut est aliquid anime, esset beatus in A, quia receptivum multarum  
 formarum immediate quiescat, quando habet perfectissimam formam,  
 cuius est capax: hic est huiusmodi, quia intellectus ex se non  
 potest alias recipere, nisi per istam: & ita intellectus, ut est aliquid  
 anime, quietaretur naturaliter priusquam sibi inesse visio Verbi,  
 quod est impossibile. Secundo, quia absolutum; quod est ratio reci-  
 piendi aliam formam, si per se est, per se potest recipere, sicut  
 superficies per se existens potest per se recipere colorem. Ergo ipsum  
 A. si est absolutum, & aliud a visione, & ratio recipiendi visionem;  
 si per se est, per se potest recipere visionem: & ita A. per se existens  
 potest beatificari visione, & per consequens etiam modo immediate  
 beatificaretur: & etiam sequitur, quod intellectus non beatificaretur  
 modo nisi per accidens; sicut substantia quantum ad potentiam  
 passivam eius quietaretur per accidens, per colorem possibilem inesse  
 superficies. Quod si dicatur, totum, scilicet intellectum informatum  
 A. per se beatificari visione. Contra, unus actus per se, est una  
 potentia per se, & unus per se receptivum: ergo istius visionis, quae  
 est unus actus per se, non est totum per accidens per se potentia.  
 Alterum ergo prædicte est propria ratio, & immediata recipiendi, &  
 ita sequitur propositum, ut dux primæ rationis concludunt. Itaque  
 potest dici, quod intellectus anime Christi potest passive recipere  
 visionem Verbi primo, & immediate, & hoc ita, quod non per-  
 dicitur prius alio lumine tanquam forma absoluta alia a visione;  
 tum quia ipsa visio est lumen perfectum; tum quia in intellectione  
 naturali, lumen præcedens visionem requiritur propter imperfectio-  
 nem obiecti, quod vel non est de se actu intelligibile; sed per intel-  
 lectum agentem, qui est lumen, sit actu intelligibile, quod est po-  
 tentia

tena intelligibile; vel si actu est intelligibile, non est per se sum-  
 mæ ad movendum intellectum ad actum secundum. Neutrum illor-  
 um est in proposito, quia essentia divina est lux summa ex se, & de  
 se intelligibilis, & de se perfectissimo motiva intellectus: ergo nul-  
 lum lumen requiritur cooperativum sibi. Quanto enim obiectum ma-  
 gis habet de se rationem, & perfectionem luminis, quod potest  
 cooperari sibi, tanto minus coexistit ipsi: ergo obiectum omnino  
 perfectè habens in se lumen natum cooperari obiecto, omnino non  
 coexistit lumen. Similiter ad recipiendum ipsam visionem, non re-  
 quiritur habitus aliquis prior ipsa visione: quia habitus non disponit  
 potentiam ad recipiendum actum, immo actus est natus prius recipi,  
 quam habitus; tamen habitus acquisitus in nobis habet hanc perfe-  
 ctionem, quia est immanens in anima, transiente actu: ut sic intel-  
 lectus, qui non potest habere perfectam notitiam plurium obiecto-  
 rum simul, quia non in actu, habet saltem notitiam eorum per-  
 manentem, sicut potest, & ita in habitu: sed si aliquis actus esset ex  
 natura sua ita permanens in actu, sicut ponitur habitus respectu il-  
 lius, non potest ponere habitum: quia actus talis haberet perfe-  
 ctionem actus primi, & secundi; sed visio beata ex natura sua est for-  
 ma ita permanens in intellectu, sicut habitus, qui ponitur prior  
 utroque enim permanet semper ex presentia perpetua obiecti beatifici  
 & neuter potest alter permanere. Et si obijciatur contra istud, quia  
 tunc potest intellectus ex puris naturalibus videre Verbum, quia sine  
 lumine gloriæ, & sine habitu præcedente visionem. Respondeo; &  
 dico quod (a) conclusio videtur aliquo modo sequi, ponendo lumen,  
 vel habitum præcedentem visionem, ita quod sit necessaria, vel suffi-  
 cients ratio respectu visionis. Si enim cæcus miraculose illuminatur;  
 tamen illuminatur, naturaliter videt, quia habet formam creatam,  
 qua naturaliter potest uti ad operationem illam. Ita si detur intellectui  
 supernaturaliter aliquis habitus; quod datur tanquam per formam suffi-  
 cientem; intellectus potest videre Deum, & cum ipse habitus sit  
 aliquid creatum, & naturaliter perficiens intellectum; sequetur,  
 quod per aliquam formam creatam, possibile esset naturaliter videre  
 Deum, sed non sequitur negando talem dispositionem, vel lumen  
 præcedens (sive dicatur lumen, sive habitus, non cura) quia in quo-  
 cumque instanti prior naturaliter ipsa visione, nulla est causa naturali-  
 ter prior ipsa visione: quæ enim ad illud instantis nature, quod intel-  
 lectus videt non habet intellectus, unde potest in istam visionem, sed tan-  
 tum præcedit naturaliter ipse intellectus in se, & obiectum, quod potest  
 elicere ipsam visionem: quia non est motivum naturaliter proportiona-  
 tum huic passivo nec natum naturaliter movere ipsum. Tunc ad formam  
 argumenti dico, quod non sequitur, nisi quod intellectus anime Christi  
 potest naturaliter in visionem, sed non sequitur, quod visio possit  
 sibi inesse ex naturalibus suis, vel quod possit sibi inesse ex aliqua cau-  
 sa naturali: quia non potest sibi inesse, nisi a Verbo immediate causa-

re ipsam visionem: quia quando causat illam; immediate, & super-  
naturaliter causat.

Si autem queratur utrum sine tali habitu, vel lumine, quod dicitur A, possit intellectus creatus, non tantum passivè se habere ad talem visionem, sed etiam activè ad elicendum tantam visionem, & hoc quæ perfectam, sicut cum A? Hic supponendo unum, quod intellectus possit se habere activè respectu visionis Verbi, sicut se activè se habet respectu intellectiois naturalis, inquantum scilicet eadem potentia beatificatur, quæ est principium intellectiois naturalis, & ita inquantum habens eandem rationem operandi circa utrumque objectum, tunc potest dici sicut ad 4. quæst. distinctionis præcedentis dictum est quod si est necessaria connexio causarum, &c. Sed quantum ad receptionem, de qua est questio modo proposita, non videtur simpliciter necessarium concedere A. prius perficere intellectum, quam visionem: sed si intellectus potest recipere duas perfectiones ordinatas, scilicet A. ut actum primum, & visionem, ut actum secundum, congruum est, ut illi perfectionibus ordinate perficiatur; sed utraque potest absolute inesse sine alia.

Ad primum argumentum dico, quod dictum Augustini potest exponi per illud 2. Physic. *Abstrahendum non est mensuratum*, abstractans enim non intelligit rem aliter, quam est, licet intelligat rem aliter esse, quam est; ita quod alietas in abstractione determinat suam intellectioem, hinc dicit modum intelligendi, non autem determinat objectum, nec dicit modum objecti (a). Ita in proposito, prima propositio Augustini: *qui intelligit rem aliter, quam est salutaris*, non est vera, prout ly *aliter* determinat non objectum, sed ipsum esse implicitum: quia tunc esse sensus, quod qui intelligit rem aliter esse, quam est, quod facta abstractans, salutaris, sed prout ly *aliter*, determinat objectum; sic est vera, & sequitur conclusio.

*Abstrahens enim non intelligit rem aliter esse, quam est, licet intelligat aliter rem, quam est, ita quod alietas in abstractione determinat suam intellectioem, hinc dicit modum intelligendi, non autem determinat objectum, nec dicit modum objecti: ita in proposito, prima propositio Augustini; qui intelligit rem aliter, quam est salutaris: non est vera, nisi ut ly aliter, determinat objectum, scilicet ipsum esse implicitum, & sensus: qui intelligit rem aliter, quam est, salutaris, & sequitur conclusio.*

Quod idem objectum secundum omnino eandem rationem unius non intelligit plus, quam alius, ita quod ly plus, determinat objectum: & hoc sufficit ad propositum suum. Ex hoc enim sequitur, quod intelligentia non procedunt in infinitum; sed quod sit aliqua intelligentia summa: quia si objectum ex parte sui in infinitum non potest aliter, & aliter intelligi; & ipsi intelligibili secundum intelligibilitatem suam potest aliqua intelligentia adequari, pari ratione primo intelligibili potest aliqua intelligentia adequari: igitur est aliqua intelligentia summa.

Ad

Ad secundum (a), licet aliqui negent objectum sub ratione infiniti, & videri ab aliquo intellectu creato, & hoc absolute: licet concedant infinitatem videri non formaliter, sed tantum concomitantem; ego tamen concedo, sicut tactura suit, 1. *disp. primæ* (b), quod nihil nisi sub ratione inest formaliter potest quietare intellectum; ita quod si non inquantum infinitum formaliter apprehenderetur, sed infinitas tantum concomitaretur, non plus quietaret potentiam apprehensivam, quam aliud intelligibile (accidit enim sibi infinitas, ut comparatur ad potentiam illam) sicut non plus quietaret visum triangulus ut albus, quam ut niger, si triangulus solum inquantum triangulus concomitaretur ad potentiam illam, & non apprehenderet per se illud concomitans. Similiter essentia non quietat, nisi ut est essentia visa existens in tribus suppositis: hoc autem non convenit sibi, nisi ratione infinitatis: ergo, &c. Et tunc ad illas duas probationes in contradictione infinitatis: ergo, &c. Quod est objectum distinctum specie concludat distinctionem actus specie, non quidem formaliter, quia objectum non est forma: aliusque actus, sed causaliter, quia causa essentialiter prior necessario requiritur inquantum distincta, concludit distinctionem in causato: non tamen unicus objecti specifice concludit unitatem actus specifice: quia idem objectum est objectum omnis intellectus beati, & etiam omnis voluntatis beate: nec tamen volitio est ejusdem speciei cum intellectioe. Possunt enim isti actus formaliter distinguantur, licet non habeant objecta formaliter distincta: & possunt etiam distinguuntur causaliter aliunde, quam ab objectis, quia ab ipsis potentis tanquam a causis suis essentialibus, & ita dato, quod ab objecto indistincto secundum speciem, habentur indistinctionem tamen ab alia causa partiali distinguerentur specie. Nec Philosophus 2. *de Anima*, dicit, quod actus (c) habent unitatem ab unitate objecti, sed distinctionem: & hoc nisi esse aliquod objectum ita adæquatum actui, quod non excederet, nec posset excedi, sicut est respectu actus sui, forte; si non est in proposito. Exemplum hujus est in motu; & termino, quia distinctio termini motus, concludit distinctionem in motu, prout est forma fuerit, si illa forma sit ejusdem rationis cum forma terminante motum: sed non oportet unitatem termini motus concludere unitatem motus: quia ubi omnino idem, potest acquiri diversis modis secundum speciem, ut motu circulari, & motu recto qui sunt incomparabiles secundum Philosoph. 7. *Physic. (d)*. Ad secundam probationem, dico quod Augustinus *de Civ. lib. 12. c. 18* dicit, quod *quævis scientia comprehenditur, scientis cognitione finitur: quod non est intelligendum, quod absolute finitur, quia tunc Deus non comprehenderet se: sed finitur cognoscens, quia respectu ejus ita se habet; ac si esset finitum. Videtur enim solus ille intellectus comprehendere aliquod intelligibile, cujus tanta est specificatio in intelligentia, quanta est perfectio, vel intelligibilitas intelligibilis; & idem*

ibi

a Augustinus per dictum philoſ. exponitur. b Addit.

a *Regis Henr. quod. 2. q. 1.* b *Qu. 1. v. ult.* c *Tex. 33. 37. e. 42.* d *T. 2. v. inde.*

ibi est commensuratio, & adequatio: & propter hoc neutrum est respectu alterius excedens & ita utrumque quasi finitum est alteri, quia simpliciter adequatum. Sicut propter æqualitatem personarum divinarum potest dici una persona finita alteri, quia non excedens eam; & tamen simpliciter non est finita. Quia ergo nullus intellectus creatus potest habere tantam intellectualitatem, neque in actu primo, neque in actu secundo, quanta est intelligibilitas Dei, ut objecti; immo in infinitum excedit; ideo nullus talis intellectus creatus, est videtur quodcumque visibile ex parte Dei, potest ipsum comprehendere, quia non est commensuratio hinc inde. Ad tertium, dico quod lumen requiritur, sed non aliud lumen ab ipso objecto, quando objectum supplet sufficienter vicem luminis: quod enim in intellectu naturali lumen sit aliud ab objecto, hoc est ex imperfectione objecti. Unde in talibus similibus ex pluralitate in imperfectis, non tenet similitudo ad concludendum in perfectis; quis quæ sunt dispersa in interioribus, quandoque sunt unita in superioribus, & maxime in supremo.

Ad quartum potest responderi per idem, quia similitudo non tenet de actu naturali, & supernaturali. Potest tamen aliter dici, videlicet, quod actus perfectissimus cognitionis, potest elici a potentia sine habitu præcedente. Potest enim intellectus perfectissime cognoscere quidditates, & terminos ante omnem actum intellectus complexum, & eos componere ad invicem, & ex rationibus eorum concludere veritatem complexionis principij: quia secundum Philosophum primo *Metaphysicorum*, a), Principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus: ergo perfectissime assentitur principio ex terminis ejus; ante omnem habitum genitum; licet talem assensum sequatur habitus ille: & habitus est aliquo modo necessarius ad perfectionem naturæ nostræ, quia in nobis non potest manere notitia principij aliquo modo, cessante illo actu, nisi maneret ille habitus principij: & ita post intellectionem principij esset aliquis adeo in potentia essentiali ad intellectionem, sicut prius. Similiter potest dici de scientia conclusionis, quæ est ex principij intellectus, & conclusio illata ex eis per syllogismum perfectum, qui ex se est evidens, per illam distinctionem syllogismi perfecti i *Priorum* (c), quia scilicet nullus eget, ut appareat necessitas ejus, hoc est, ut sit evidenter necessarius ex notitia principiorum, & evidenti illationis, necessario assentitur conclusioni, ita quod primum circa ipsam conclusionem est ipsum *scire*: & ex hoc sequitur scientia, quæ est habitus conclusivus: & ita non presupponitur actus perfectus, sed sequitur.

Ad secundam questionem dicitur, quod non potuit videre omnia, quæ videt Verbum, quia quanto causa perfectius videtur, tanto plures effectus possunt videri in ea, & e converso sicut patet de principio & conclusionis: quia quanto principium perfectius videtur, tanto plures

res conclusiones videntur in eo: ergo potest videre omnes effectus in causa prima, potest comprehendere ipsam: nullus intellectus creatus potest secundum: ergo nec primum. Distiungitur ergo de scientia Dei, quia quedam est simplicis notitiæ, quæ est respectu possibilitatis, & actualium, & quedam est scientia visionis, quæ est tantum respectu habentium existentiam in aliqua parte temporis: Omnia cognita scientia visionis ponitur anima Christi cognoscere in Verbo: non autem omnia cognita scientia simplicis notitiæ.

Contra rationem hujus positionis arguitur sic. Si ipsi A, conveniunt B, & C, ordinate, ita quod B, sit tota ratio respectu C, & intelligens B, non comprehendit A, multo magis intelligens C, non comprehendit A. Exemplum de subiecto, distinctione, & passionibus: si intelligens distinctionem, non comprehendit subiectum, neque intelligens passionem comprehendit illud; vel pro medio accipitur passio prior, & pro tertio passio remotior, quæ in se per rationem passionis prioris patet ibi propositio. Sed respectu Dei, esse inchoatum intensive, & esse in quo infinita possibilia quomodocumque relucant, se habent ordinate; ita quod quia est infinitus intensivè, ideo infinita possibilia relucant in eo, & ita in infinita possibilia potest sed non e converso: sed cognoscere ipsum sub ratione infinitatis intensivæ, non propter hoc comprehendit ipsum ex dictis in *quæst. præcedenti*; ergo multo magis cognoscens infinita possibilia, quæ relucant in eo, live ejus infinitus effectus, non comprehendit eum. Præterea, cognoscens unum effectum in Verbo, non comprehendit illum, nec Verbum ut est causa illius: ergo quodcumque effectus cognoscit, nullum eorum comprehendit, nec Verbum ut est causa: aliter eorum: igitur multo magis nec simpliciter comprehendit causam, si omnes effectus ejus cognoscit. Præterea, illud exemplum de conclusionibus, & principio accipit falsum: causæ enim in quantum causa nullam perfectionem accipit a causato, quia naturaliter est prior eo: ergo cognitio principij, ut est causa cognitionis conclusionis, nullo modo perficitur per cognitionem conclusionis. Confirmatur ratio: accipitur aliquod principium ut notum in aliquo gradu, & querro, utrum per ipsum potest aliquid conclusio cognosci, ita quod maneat cognitio principij in intellectu præse esse non aucta, aut non. Sic, habetur propositum, quia cognoscens conclusionem ex principio, non perfectius cognoscit principium: & sicut de una conclusione, ita de quibusvisque incluis in ipso principio. Si non: ergo illud principium, ut in hoc gradu cognitum, non est principium, quia respectu nullius conclusionis, quod est falsum; item tunc esset circulus inter illa. Illud etiam confirmatur per Philosophum primo *Metaphysicorum*, ubi vult quod oportet maxime cognoscere de subiecto *quid est*: & ratio est, quia in ratione, & quidditate subiecti virtualiter includitur tota ratio scientiæ, nec per ipsam demonstrationem acquiritur aliquo modo de subiecto *quid est*: immo totaliter presupponitur: sed tantum per demonstrationem acquiritur cognitio passionum inherentium sibi, & ita erit de

a *Text. b* *Text. c* *D. Th. prim. 2. art. 8. q. 3. p. 494*  
*16. art. 3. q. 25*

conclusionem respectu principii, quod cognitio principii totaliter præsupponit demonstrationem, & in nullo perfectior acquiritur per demonstrationem. Ad argumentum ergo potest dici, quod in ipso est fallacia consequentis. Licet enim peritendum cognoscens causam, possit plura cognoscere, quando est causa peritendum representans causam; non tamen e converso: quia potest stare cognitio principii in se non acta, conclusionibus pluribus ex ipso elicitis, & ita de causa, & effectibus pluribus cognitis. Contra distinctionem illam, qua solvitur questio de duplici scientia visionis, & simplicis notitie, arguo, quia intellectus anime Christi potest cognoscere in Verbo aliquid possibile futurum, nunquam scindum: ergo non præcise videtur et terminus in cognitione eorum, que Deus novit scientia visionis. Assumptum probatur, quia etiam variabile est alias animas visuras in Verbo, ipsum posse creare aliquid, quod non creat, etiam distincte, & ita multo magis hæc anima poterit videre aliquid possibile in Verbo. Præterea, possibile est, ut videat in Verbo aliquid possibile, & qua ratione unum, & aliud: ergo ad vitandum infinitatem, oportet aliam terminum præferre, quam includendo actualia, & excludendo possible.

Alter respondetur ad questionem distinguendo (a), quod intellectus anime Christi ponit in Verbo videre omnia habitualiter, non autem actualiter. Secundum membrum probatur, quia virtus infinita non potest in plura, quæ in infinita objecta: si ergo virtus finita possit in infinita, virtus finita æquaretur virtuti infinitæ, quod est inconveniens: ergo, &c.

Præterea, virtus finita distinctius videt deo, quam tris, & tria, quam quatuor, (b) & sic ascendendo minus distincte videt mille, quam centum: ergo in infinitum plura, in infinitum indistinctius videt, quam pauciora: sed in infinitum indistinctius aliquo gradu finito videt, est non videre: ergo, &c.

Præterea, infinitas extensiva præsupponit infinitatem intensivam secundum Avr. de Substantia orbi, § 12. Metaphysic. sed anima Christi non potest habere infinitatem intensivam, cum sit creatura, & quoddam finitum: Ergo nec extensivam ad infinita objecta.

Contra istud, & primo contra primam partem positionis de habitu, si intelligatur, quod unus habitus sit ratio intelligendi infinita objecta: hoc videtur impossibile, & hoc sub suis propriis rationibus: quia tunc sequeretur talem habitum esse intensivum infinitum, sicut probatum est l. 2. d. 3. de illo habitu, quem aliqui ponunt in Angelis representativum, quantum est de se, infinitorum objectorum.

Quia si dicatur super istum habitum tantum fundari infinitus respectus ad infinita objecta, & hoc possit fieri sine infortate fundamenti. Contra hoc arguitur, quia tunc secundum hoc, secundum membrum contradictoriet primo: per hoc enim ponitur fundari infinitus respectus,

tus, ut non sequatur aliqua infinitas fundamenti in se: ergo a simili non est inconveniens, quod aliquis actus sit infinitotum actualitatem per infinitos respectus ad infinita, & tamen quod actus non sit in se infinitus. Illud etiam de respectibus non concludit, quia aliqui respectus possunt fundari super idem, & aliquid idem. Si enim essent infinitæ abeines, super istam naturam abeines fundaretur infinitæ similitudines, quæ ita sunt ipsa natura, & que est proxima ratio fundandi similitudinem, quantum est de se, potest esse in infinitis: sed relatione alieque posterioris essentiale non possunt esse infinitæ: ad aliquid prius essentialiter, maxime quando illa prioritas est perfectionis, puta efficiencie, vel finalitatis: quia quanto aliquid similitudinem potest esse talis causa plurimum, tanto est perfectius, & ita si potest esse simul infinitotum, potest simul esse infinitum: tales autem sunt respectus habitus ad objectum ut primo cognitum; quia objectum est respectu, quare habitus habet primo esse.

Præterea, quod secundum membrum contradicat primo, probatur, quia omnis habitus unus in uno intellectu potest habere actum ad quantum, vel actus adequatus illi habitui, vel intellectui, in quo est: quia omnis causa totalis finita potest intelligi habere effectum adequatum, vel effectus adequatos: iste effectus unus adequatus, si ponatur, erit unus omnium objectorum, vel effectus plures, si ponantur: quia habitus ponitur esse omnium in actu primo, & ita actus securus erit etiam omnium, vel eriposse habitus est infinitus, quod est propostum ex una parte; vel actu unus, qui esset indistinctum, vel plures, qui essent respectu infinitorum objectorum, non esset infinitus, vel infiniti; quod est propostum ex alia parte, non enim ex totali causa finita potest procedere effectus adequatus infinitis, vel effectus adequati infiniti.

Tertio modo potest dici, quod anima Christi actualiter videt omnia in Verbo, que videt Verbum. Quod declarat, quia quicumque intellectus est receptivus notitie consequentis objecti: quia est totius entis, & per consequens ad quodcumque intelligibile habet defectum naturalem, & si quodcumque cognoscere, in hoc perferretur naturaliter. Et sicut dico de notitia illa, ita de visione in Verbo, quia illa est perfectissima notitia possibilis haberi de objecto. Quilibet ergo intellectus est receptivus etiam habet visionis in Verbo, & hoc loquendo divinum: Ergo & consuetum quilibet intellectus est receptivus simul viciniam in Verbo respectu omnium objectorum. Probatio consequentis, cuiusque potest quodlibet inesse, si ei possunt simul duo inesse, quia non opponuntur: & infinita talia simul possunt eidem inesse, quia nulla est ratio impossibilitatis, vel impossibilitatis. Quodcumque enim illorum potest per se inesse, & quodcumque cum quocumque potest simul inesse, quia non opponuntur: & quodcumque simul possunt inesse, quia ex pluralitate inherentium non sequitur nova impossibilitas. Et sic sequitur propostum: sicut enim visio in Verbo respectu cuiusque objecti potest inesse anime Christi, ita & visionis duorum objectorum simul, quia non

a Opinio Henrici. quæst. 3. quæst. 14. quare D. Bon. & Varr. bib.  
b Com. 41.

repugnant; aliter non posset se videre beatam, & aliquid aliud in Verbo: & ita cum semper videt se beatam in Verbo, nunquam posset aliquid aliud videre in Verbo, nec quaecunque multitudinem posset novam impossibilitatem; patet: nec novam oppositionem, quia si esset oppositio, illa esset alienum ad aliquod. Nec ita infinitas est impossibilis intellectui creato: Probo, quia receptivum secundum propriam rationem receptivi, non est in se perfectius, si fit in actu secundum suas potentias, quam si fit in potentia respectu actus; quod apparet, quia ipsi actus fuerit extra rationem receptivi, & patet in exemplo de materia; & forma: ergo intellectus non conclusivus esse perfectior, si est in actu secundum omnes suas potentias passivas, quam quando est in potentia ad illos actus: sed intellectus est simul in potentia ad infinitas visiones; patet enim quod est in potentia ad quaecunque actum ex natura sua, & simul in potentia ad omnes: ergo si esset in actu secundum omnes istos actus, non sequeretur tunc major infinitas, quam modo. Quod si dicas, quod non est capax omnium simul, falsum est, quia simul est in potentia ad omnes: ergo simul potest habere omnes in actu, cum non sit oppositio illorum actuum, nec requiritur in receptivo aliquid sibi repugnans. Præterea, sicut dicitur in sequenti questione, si anima Christi novit omnia singularia in proprio genere, hoc est per species proprias; & ita infinitas, quia singularia possunt esse infinita; non plus autem repugnet intellectui infinitas visionum, quam speciesrum intelligibilium: quia etiam visiones sunt alioquo modo perfectiores speciebus, non tamen requirunt aliam rationem receptivi. Confirmatur ista positio, & quod etiam hoc sit de factis, per illud Augustini, 15. de Trinitate c. 15. *fortassis non erant tibi cogitationes solubiles*, quod licet sit dubium de Beatiss, videtur tamen probabile de ista anima tanquam beatissima, quod in ea non erunt tales cogitationes: ergo quaecunque novit habitualiter, potest noscere actualiter. Hoc confirmatur per Damascen. *lib. 2. cap. 30.* dicentem, quod ista anima habuit præscientiam futurorum. Hæc autem scientia non videtur habitualis, quia futura contingentia non autem nata cognoscit, sive in se, sive in Verbo, nisi intuitive. Præterea, actus secundus est perfectior actu primo, & ita esset perfectior si cognosceret se omnia videre, quam si habitualiter cognosceret: ergo oportet ostendere impossibilitatem huius ad hoc, quod perfectio ista desit isti anime: si ergo rationes adductæ ad hoc probandum sunt solubiles, videtur quod oppositum tanquam probabilius sit tenendum. Præterea, actus glorie non videtur interruptus, & ideo non quandoque circa unum, & quandoque circa aliud: ergo simul omnia, & ita actualiter.

Potest dici quod conclusio ista posset poni duobus modis. Uno modo, quod anima Christi haberet unam visionem respectu Verbi, ut primi objecti, & omnium objectorum secundum in Verbo, ut secundariorum objectorum, ad quæ objecta secundaria haberet respectus distinctos: nec sequeretur infinitas actus fundantis respectus huiusmodi, qui non essent nisi in potentia; & isto modo nulla ponitur

in-

infinitas in actu, quia objectum non habet esse in actu. Alio modo posset poni quod respectu cujuscumque objecti est propria visio: ita quod esset simul infinitæ visiones conceptæ in actu a Verbo causatæ: (a) & juxta istam viam secundum oportet ponere aliqua infinita, quod videtur contradicere multis auctoritatibus Philosophorum, & Sanctorum. Si istum modum posset, non propter hoc sequitur visionem istam esse formaliter infinitam, sicut est visio divina: ipsa enim non esset comprehensiva primi objecti, neque objectorum secundariorum; nec necessario ex perfectione sua esset objectivum secundariorum: sed posset esse idem actus, dato quod esset tantum primi objecti: sed visio divina ex perfectione sua est necessario sui, & aliarum. Sed dato, quod posset recitare unam visionem respectu infinitarum, vel infinitas visiones; dubium est, an respectu illius unius, vel illarum plurium, si sint, possit habere iste intellectus creatus rationem elicitive. Videtur, quod sic, quia intellectus elicit intellectum, ut est præ naturaliter intellectio: sed per hoc, quod aliqua intellectus est elicitæ, nihil perfectionis auferitur sibi pertinentis ad ipsum, ut est præ naturaliter intellectio: igitur nec per unam intellectionem elicitam auferitur sibi potentia elicendi aliam. Confirmatur, quia quaecunque istarum infinitarum posset elicere, si tunc aliam non elicere: sed tunc licet aliam elicere, æque perfectus manet in se, inquantum est eternus elicitivus: ergo potest aliam elicere. Oppositum videtur, quia quaecunque virtus activa finita potest habere aliquem effectum adequatum intensivo, & extensivo plures, ita quod plures illis non possit simul causare: igitur nullas intellectus creatus potest elicere visiones infinitas. Et tunc ad primam rationem de præterite principi elicitivi ad effectum, esset dicendum, quod aliquid prius potest habere aliqua posteriora, multa quæ non potest simul; & ita licet nihil sibi tollatur in re, est priusper, hoc quod causat unum perfectius, non tamen potest simul quodcumque causare.

Sed si ista via tertia non placeat, neque quod infinita videtur elicitive, neque simul recipiendo visiones, scilicet infinitas infinitorum, vel unam visionem infinitorum, potest dici, quod videt omnia habitualiter, non tamen actualiter, exponendo distinctionem hoc modo: quod per aliquem actum videt Verbum, & per illum actum omnia relucencia in Verbo vident sibi presentia actu primo, & per hoc habitualiter sibi nota: quia generaliter loquendo, illud dicitur habitualiter notum, cuius est actus primus sufficienter ostensivus. Non est ergo aliquis unus habitus in anima illa, qui unica sua ratione ostendat infinita: sed actus quod videtur Verbum primo, est actus primus præfens, quo sibi relucet omnia, quæ lucent in Verbo, & hoc, quia Verbum est sibi manifestativum, ut speculum voluntarium representans omnia. Secundum, scilicet quod non actualiter, declaratur, quia experitur, quod attentio circa plura objecta est minus perfecta: & ideo videtur, quod impossibile sit potentiam finitam per-

fecta attentione videre infinita simul. Præterea, si actualiter videtur infinita, perfectio illius animæ in infinitum excederet perfectionem alterius animæ, quod videtur inconveniens, & per hoc adducitur ad illud Avicennæ. *6. Naturalium p. 4. cap. 2.* quod in sapientia creatoris, non est occultatio, nisi secundum receptacula. Quia licet Verbum ut voluntarie ostendens omnia recipere, sed quodlibet illi animæ, ipsa tamen non potest simul omnia recipere, sed quodlibet sigillatim, & ita videre potest quodcumque de numero infinitorum, ad quod se convertit. Et si obijciatur, quod ita potest quilibet Beatus, quod videtur quodlibet in Verbo non simul. Dico, quod Verbum cuiuslibet ali Beato est speculum representans determinatam, ultra que non potest esse ordinata videre: alia: sed huic est speculum representans omnia, & ideo ipsa potest ordinate velle videre omnia quorcumque infinitorum, ad que est in potentia propinqua ad videndum, sicut si essent sibi præsentia per speculum habitum, vel per aliquem actum primum cognitivum, qui posset dici habitus.

Ad argumenta principalia. Ad primum patet, quomodo posset nosse infinita. Ad secundum, est illa illuminationes sunt ordinare, non tamen secundum ordinem naturatum, sed gratiarum: & ideo primo huic animæ, & ab hac illuminatur Angelus. Ad confirmationem hujus rationis dico. Quod anima quantum ad illam actionem qua creatura dicitur illuminare creaturam, potest illuminare Angelum, sicut e converso: quia in patria anime Beatorum habebunt eundem modum loquendi, quem Angeli; & ideo si alicui animæ reveletur aliquam veritatem in Verbo, quam Angelo poterit illuminare Angelus, aliqua veritate in Verbo, quam Angelo poterit illuminare Angelus, si prius fuerit revelata Angelo. Ad illud de causa, & effectibus, & proportionibus causæ ad effectus, & principii ad conclusiones, patet ex improprietate illius opinionis.

Ad illa per secundam opinionem, que probat, quod non possit videre infinita. Ad primum, cum dicitur, quod virtus infinita non plus potest, quam videre infinita; licet sit verum extensive: non tamen est verum intensive. Possit enim perfectius videre illa, quam aliqua virtus finita, quia scilicet eius esset intensior secundum perfectionem, & virtutem maiorem potentie. Ad aliud cum dicitur, quod in infinitum indistinctus videtur infinita; potest dici, quod videre indistinctus respectu plurium, non necessario est ex parte intellectus, ut receptivus, sed solum ut elicivus. Possit enim recipere visiones acque distinctas plurium, sicut paucorum. Et ita, si ratio valet, concluderet solum, quod intellectus non possit esse elicivus respectu infinitorum visionum. Sed potest dici, quod nec hoc concluditur, quia etiam de factis intellectus noster indistinctus intelligat plura, quam pauca, hoc tamen non necessario convenit sibi de ratione sua, qua intellectus est prior actu elicito, sed ex aliquo concomitante, quod non est necesse ponere in intellectu Christi. Ad tertium, infinitas extensiva ad aliquos, ut ad formas recipiendas, non concludit infinitam curitatem receptivi; sicut patet de materia, si esset receptiva infinitarum formarum: in-

inno magis concludit imperfectionem. Sed infinitas extensiva ad aliquos, ut ad effectus simul ad causas illos concludit infinitam intensivam, eo quod talis pluralitas concludit maiorem perfectionem in eo, quod ad plura se extendit; non ita de receptivo. Si tamen intellectus ponitur elicivus infinitorum. Dico, quod nec illa infinitas extensiva concludit infinitam intensivam intellectus, sed obiecti: quia obiectum est causa principalis activa respectu illarum visionum, & non intellectus.

### QUÆSTIO TERTIA.

*Utrum anima Christi averis omnia in genere proprio?*

Et arguitur quod non. Luc. 2. *Iesus proficiebat ætate, & sapientia coram Deo, & hominibus*: Quod si exponatur, quod proficit secundum apparentiam; contra hoc est Ambrosius. *4. de Spiritu sancto*, & ponitur in littera, ubi ipse concludit fuisse in Christo aliquem alium sensum, quam divinum: quia secundum aliquem sensum proficit, non autem secundum divinum; sed hoc probatio nihil valet, si deberet intelligi solum de profectu secundum apparentiam; quia etiam secundum intellectum divinum posset plus ostendere de sapientia. Præterea, ad Heb. 5. *Didicit ex his, que passus est, obedientiam*. Præterea, viator: igitur habuit cognitionem competentem viatori: illa autem, secundum quod determinat Philosophus primo *Metaphysicæ*. *Secundo Posteriorum in fine*, est ex multis actibus, & experientis: ergo, &c. Præterea, fuit rationalis: igitur potuit in actu competentem rationi, ut rationale: talis est discurrere a notis ad ignota: & ita per notitiam talium notorum discurrendo potuit discere aliquid novum. Contra, nullam ignorantiam habuit secundum Magistrum: quia non expellebat nobis Christum assumere defectum illum. Præterea, Angeli noventer omnia in genere proprio: ergo multo magis anima illa, que (ut superius dictum est) vidit perfectiōem summam perfectione supernaturali, & pari ratione summa perfectione naturali.

Hæc distinguitur de cognitione (a) infusa & acquisita: & quantum ad primam, non ita omnia per aliqua infusa, puta per species intelligibiles a Deo infusas, & quoad hoc non potuit proficere; sed quantum ad cognitionem acquisitam potuit proficere. Quod probatur, quia habuit intellectum agentem, & possibilem sicut & nos, quorum operatio propria est abstrahere huiusmodi species intelligibiles, & illas recipere: igitur in hoc poterant illæ potentie in Christo proficere: species autem intelligibiles, vel est scientia obiecti, vel est principium necessarium sciendi.

Contra conclusionem arguitur ex dictis opinantibus, (b) quia secundum eam

K 3

eum duo accidentia eisdem specie non possunt esse simul in eodem sed cognitio insula, & acquisita rei in proprio genere, sunt eisdem specie. Et dicatur, quod possunt distingui specie, sicut matutina, & vespertina: contra, illa cognitiones, si secundum propriam rationem obiecti, ut si res est præsens in se, & in Verbo, sunt duæ cognitiones, vespertina scilicet, & matutina; & in Verbo, & insula dicuntur habere idem obiectum, & solam differunt penes causas edocentes, sicut homo creatus, & genitus naturaliter: sed realis distinctio causarum non distinguit cognitioem formaliter, secundum August. ad *Deo gratias*, & Ambros. de Incarnat. *Disparitas ortus non facit distincti nem nature*, ut patet de Adam, & nobis, Præterea, contra conclusionem in se, etiam duæ cognitiones eisdem specie possunt simul esse in eodem non tamen duæ perfecte eisdem obiecti, & secundam eandem rationem: quia ut utraque illarum cognoscit obiectum perfecte quantum est cognoscibile, & tunc altera superfluit: aut non, & tunc neutra est perfecta. Contra rationem, quia tunc Beatus, cum habeat intellectum agentem, & possibilem, poterit tunc acquirere scientiam, & potentia augmentativa, & alia potentia, quæ erunt in Beatis eisdem rationis cum nostris, poterunt habere actus suos, & ita Adam beatus modo potest augeri, sicut & Adam in statu innocentie potuit augmentari. Ex his insistentis, & consensibus patet, quod hæc propositio est falsa: *Potentia perfecta in quocunque possunt in actus suos*: hoc enim solum est verum de imperiecto, quod est in potentia ad terminos actionum illarum potentiarum; sed si ab aliquo agente præveniente illas potentias, induti sunt terminis, ad quos possunt esse actiones illarum potentiarum, non poterunt agere ad illos terminos, non propter imperfectionem sui, sed propter positionem terminis ab alio, nec propter hoc sunt negande esse in natura, quia sunt simpliciter perfectiones nature, sive illa habeat terminos perfectionis ab illis, sive aliunde.

Si poneretur hic alia opinio, scilicet, quod hæc anima novit omnia in habitu, modo quo ponitur habitus in Angelo, ut sufficiens ratio ad (a) cognoscendum omnia habitualiter: ita improbat hanc opinio de Anima Christi, sicut improbat est de Angelis in *secundo*.

Ad questionem potest dici, quod duplex est cognitio, scilicet abstractiva, & intuitiva, quæ probata sunt in secundo libro, & utraque cognitio potest cognosci tam natura, ut præcedit singularitatem, quam singulare, ut hoc. De cognitione abstractiva, quæ scilicet est obiecti, sive singularis, sive universalis potest dici, quod illa anima novit omnia universaliter, sive quidditates habitualiter per species insulas: quia cum illa notitia rei perfectionis in intellectu creato, eo quod sit passivus respectu cuiuscunque obiecti intellectibalis (quia non habet in se perfectionem omnium intelligibilium, & carere perfectione sibi possibili respectu alicuius obiecti, sit imperfectionis in intellectu) videtur probabile attribuire huic intellectui perfectionem